¹⁸ Voir Jacobus Handl, *Epicedion Harmonicum*, f. 1v–2r : « Is Brunensi Civitate, Caenobio tuo contigua, oriundus, quam / primum : praecipuè autem ex Postillis Thomae Baworowski : Moravam linguam addisceret, totius Conventus legitimo consensu : imò et Sacra Caesaræ Majestatis Maxim : II. Rom : Imp : tres Dictaturas, primo quidem Dictaturam Praepositurae Novoreischensis, Filiolæ Caenobii vestri, Deinde Abbatiarum duarum, Syloënsis et Zabrdocensis, cui tu, ut legitimus succesor praees, alternatim est assequutus. Quas quidem omnes dignitates, quanta cum laude et industria administrabat, vos omnes qui novistis illum, estis mihi testes. Et quum nec illi virtus illius conquiesceret, à superiorum statuum ordine in Marchionatu vestro pro Bernae Provincialis officiali ac exactore, imò et aliquando, pro intimo, in non nullis, magis seriis, Consiliario agnoscebatur. Quis aequè Praelatorum, tam peracri acumine, id ut uno ac eodem tempore, et loquentes audire, scribentibus dictare, ipse etiam scriptitare possit, efficere potuit ? Ob quod merito Pater quali Conscriptus à reliquis Praelatis salutabatur. Quam nihil etiam laboribus domesticis pepercerit, perhibet dies ac noctes. Perhibet dicta iam Praepositura Novoreischensis, funditus ab eo ferè exaedificata. Perhibet dictum quoque Coenobium Zabrdocense, cui in erigendo et restaurando, novus quasi Fundator LEO COMES DE KLOBAUK, et vixit et mortuus est. Id enim Coenobium ille : hic te Presul dignissime, Conventum tuum ac omnes Clientes, pro testimonio appello : ita

Le portrait sommaire de Schönauer qui émergeait des histoires générales, se précise dans le portrait qu'en fait Handl de plusieurs précisions capitales.

– Le prélat est déclaré avoir appris la « langue morave » ce qui nous renseigne indirectement sur le fait que sa langue maternelle était nécessairement l'allemand, avec laquelle il s'entretenait probablement avec Handl. Le fait que la maîtrise de l'idiome slave ait été acquise par Schönauer grâce à la fréquentation assidue des sermons de Thomas Bavorovský aide par ailleurs à préciser d'une touche subtile l'esprit du personnage. Outre leur perfection linguistique et littéraire en langue tchèque, ces sermons émanaient d'un personnage original, un catholique ayant de nombreuses relations parmi les utraquistes et les luthériens, et dont la teneur de l'inspiration puisait dans l'humanisme érasmien et une dimension iréniste, visant à la concorde entre les confessions.¹⁹

– Schönauer est également présenté dans son activité concrète de bâtisseur et de rénovateur. Ici s'ensuivent des mentions qui valent d'être soulignées, non seulement architecturales, mais aussi concernant les « vignes, étangs, champs » qui nous rappellent que les fondations monastiques d'Europe centrale généraient une substantielle économie agricole. Les « orgues et autres ornements de piété en l'Eglise » signalent de leur côté la dimension artiste du personnage, sensible à une certaine opulence de l'apparence ornée. La musique de l'*Epicedion* en donne, avec son chœur à huit voix, elle aussi le témoignage. Zábřehovice émerge du lot des trois institutions dont Schönauer avait la charge. C'est là qu'il « vécut et mourut », et c'est là que les travaux entrepris le mettent sur un pied d'égalité, dans le texte de Handl, avec Léon de Klobouk (Lev z Klobouk), puissant seigneur morave ayant octroyé le terrain de l'abbaye aux prémontrés en 1209.